
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 092/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/2996,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis (26 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municipios de Jacundá – 25/01 à 27/01/2021, Marabá – 28/01 e 
29/01/2021, Curionópolis – 30/01 à 01/02/2021, Parauapebas – 02/02 à 
04/02/2021, São Geraldo do Araguaia – 05/02 à 07/02/2021, Ourilândia 
do Norte – 08/02 e 09/02/2021, Xinguará – 10/02 e 11/02/2021, Reden-
ção – 12/02 e 13/02/2021, Conceição do Araguaia – 14/02 à 16/02/2021, 
São Domingos do Araguaia/Belém – 17/02 à 20/02/2021, a fi m de realizar 
fi scalização dos veículos cedidos para as prefeituras nos municipios acima 
citado.

Servidor matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1
Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 093/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/56793,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municipios de Ourilandio do Norte, no período de 25/01 à 
12/02/2021, a fi m de realizar as ações, acompanhar e monitorar conforme 
previsto no Contrato no 2014. E auxiliar ao gerente da Ciretran no intuito 
de molhorar o atendimento aos usuários de municipios supracitado em 
virtude da pandemia da COVID-19.

Servidor matricula

Ronaldo Raimundo Macedo Neri Junior 57221741 /1

Deison Carmo Alves dos Santos 57189317 /1

Daniel Batista Corrêa 57176473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 094/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/54617,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Municipio de Salinópolis, no período de 20/01 à 22/01/2021, a fi m de 
instruir processo administrativo disciplinar - PAD.

Servidor matricula
Jeff erson Roberto Morais Modesto 80845409 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 103/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/61551,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Castanhal – 01/02 e 02/02/2021, Mãe do 
Rio – 03/02 à 08/02/2021, Capitão Poço – 09/02 à 19/02/2021, São Miguel 
do Guamá/Belém – 20/02 à 26/02/2021, a fi m de realizar a fi scalização e 
acompanhar os serviços da vigilância armada executados pela empresa C & 
S nas CIRETRANS nos referidos municipios, conforme previsto no Contrato 
nº 37/2020, bem como auxiliar os gerentes das CIRETRANS no intuito de 
melhorar o atendimento aos usuários dos municipios supra citados, em 
virtude da pandemia da COVID-19.

Servidor matricula

Rafael Santos de Souza 54194128 /1

Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434 /1

Paulo Sérgio Araújo Barreto 5418690 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 627082

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 639/2021- GAB/SEAP
BELÉM-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WALLACE PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº. 
57229694/3, para responder pela Direção do Centro de Recuperação de 
Condenados de Icoaraci, a contar de 11 de fevereiro de 2021 até ulterior 
deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 626994
PORTARIA N°. 642/2021- GAB/SEAP

BELÉM-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO, Matrí-
cula nº. 54194911/5, para responder pela Direção do Presídio Estadual Me-
tropolitano I, a contar de 11 de fevereiro de 2021 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 626996

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 129/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
  Art. 1º - Em substituição a servidora KAMILA PIRES DIAS DA COSTA – 
Matrícula Funcional n° 55586753, designar a servidora DANIELLE DA COS-
TA LOBATO - Matrícula Funcional nº 5487317/2, para atuar como Fiscal 
Titular, e em substituição a servidora CECILIA NAZARÉ FARIAS RIBEIRO 
- Matrícula nº 57201032, designar a servidora JUCICLEIDE RODRIGUES 
FARIAS - Matrícula nº 57198748/1 para atuar como Fiscal Suplente, do 
Contrato Administrativo nº 053/2015, celebrado entre a empresa PROAM 
PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA e a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária - SEAP, a contar de 08/01/2021, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de preparo e fornecimento de alimentação para as unidades prisionais da 
SEAP e delegacias da polícia civil, constando o fornecimento de desjejum, 
almoço e jantar, todos os dias da semana, inclusive aos sábados, domingos 
e feriados, de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
termo de referência
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 627261
PORTARIA N° 128/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.

BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ALEX LOPES FARIAS - Matrícula Funcional nº 
5909985 como fi scal titular e o servidor MARCELO HUGO DOS REIS CÂMA-
RA - Matrícula Funcional nº 5952581 como fi scal suplente, do Contrato Ad-
ministrativo nº 015/2021/SEAP, celebrado entre a empresa D R G COMÉR-
CIO DE INFORMÁTICA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 


